cursianae iurisprudentiae commodum — Incommoda — Unum — Alterum — Alciatiana iurisprudentiae commodum — Incommoda — Primum — Secundum — Ut incommoda in addiscenda iurisprudencia vitari possent.

XII. DE OPTIMIS ARTIFICUM EXEMPLIS. — Quae incommoda gignant — Ut superantur incommoda ab optimis artificum exemplis obiecta.

XIII. DE TYPIS LITERARIIS. — Quae afferant incommoda — Ut vincuntur quae typi afferunt incommoda.

XIV. DE UNIVERSITATIBUS STUDIORUM. — Quae incommoda pariant universitates studiorum — Ut ea incommoda castigantur.

XV. DISSERTATIONIS CONCLUSIO.

I

Franciscus Baco in aureo *De augmentis scientiarum*¹ libello novas artes scientiasque, praeter quas hactenus habemus, et quas habemus, quatenus oporteret, perducere, indicat, ut humana sapientia omnino perficeretur. Sed dum novum scientiarum reteggit orbem, novo magis quam nostro terrarum orbe se dignum probat. Etenim eius vasta desideria adeo humanam industriam exuperant, ut potius quid nobis ad absolutissimam sapientiam necessario desit, quam quod suppleri possit, ostendisse videatur. Idque puto factum, ut solet, quod qui summa tenent, ingentia atque infinita desiderant. Itaque talis in re literaria Verulamius egit, quales in rebus publicis maximorum potentes imperiorum, qui, summam in humanum genus potentiam adepti, ingentes suas opes in ipsam rerum naturam vexare, et sternere saxa maria, velificare montes, aliaque per naturam vetita irrita tamen conati sunt. Enimvero omne, quod homini scire datur, ut et ipse homo, finitum et imperfectum. Quod si nostra cum antiquis tempora comparemus, rei que literariae utrinque pensemus utilitates et damna, eadem nobis ratio cum priscis fortasse constiterit. Multa enim nobis detecta, antiquis penitus ignorata: et multa antiquis gnara, nobis prorsus incognita: complures nobis sunt facultates, ut in alio literarum genere proficiamus; complures illis, ut in alio fuere: illi toti in aliquibus artibus excellendis, quas nos fere negligimus; nos in quibusdam, quas illi plane contempserunt: multae illis commode unitae doctrinae, quas nos discerpimus, et aliquot nobis, quas illi incommode divisas tractarunt: tandem non paucae duntaxat speciem mutarunt et nomen. Quae mihi res argumentum apud vos, ingenui adolescentes, disserendum praebuerunt: *Utra studiorum ratio rectior meliorque, nostrane, antiquorum?* In quo edisserendo commoda incommodaque utriu-

¹ Il titolo esatto dell'opera, pubblicata nel 1623, è *De dignitate et de augmentis scientiarum*.

conoscersi, da far meravigliare che sia nuovo. Non mi esporrò al malanimo se voi riterrete che io non voglia tanto biasimare gli inconvenienti nostri o degli antichi, quanto combinare i vantaggi di entrambe le età. È una cosa che vi riguarda, perché non sappiate meno degli antichi in alcuni campi sapendone di più in alcuni altri; ma perché abbiate un metodo grazie al quale poter conoscere più degli antichi nella somma generale del sapere; e perché sopportiate di buon animo gli svantaggi inevitabili del nostro metodo di studio, pensando agli svantaggi dell'antico.